№ 1-136/2020

УИД: 30RS0009-01-2020-001278-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 сентября 2020 года г.Камызяк Астраханская область 

Камызякский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Саматова А.Р.

с участием :

государственного обвинителя прокуратуры Камызякского района Бабайцева М.Д.

защитника адвоката Ворожейкиной Н.Ш. 

подсудимого ФИО1 

при секретаре Исенбаевой А.Д., 

рассмотрев уголовное дело в отношении :

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ при следующих обстоятельствах :

В середине октября 2019 года, (более точные даты и время) ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, на участке местности через дорогу, примерно в 200 метрах от своего домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, в координатах (46.029482; 48.115661), а именно в зарослях «Серебристого лоха», понимая, что наркотикосодержащее растение-конопля является наркотическим средством- каннабис (марихуана), в нарушение требований ч.1 ст. 14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, согласно которому оборот наркотических средств психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список 1, допускается только в целях их уничтожения, научных целях, экспертной деятельности, а так же в оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных статьями 29,34-36 настоящего Федерального закона, и статьи 40 указанного закона, согласно которого в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, а так же в нарушение требований Постановления Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с указанных кустов собрал листья конопли, из которых путем варки в воде на костре незаконно изготовил наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 17, 83 гр., относящейся к значительному размеру, которое принес во двор своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, где незаконно стал его хранить под фрагментом шифера. 

04.04.2020 года примерно в 15 часов 30 минут ФИО1 вышел из территории вышеуказанного домовладения, предварительно взял собой ранее изготовленное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 17,83 г. и в 15 ч. 40 мин. по адресу: 

<

адрес>, расположенного в координатах (46°1?57" с.ш. 48°6?32" в.д.) был задержан сотрудниками полиции, у ФИО1 в левом боковом кармане брюк, обнаружено и изъято наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 17,83 гр., которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил при себе с целью личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном изготовлении, хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

В ходе предварительного следствия ФИО1 сообщал, что 04.04.2020 года примерно в 15 часов 30 минут, он решил пойти в заросли «Серебристого лоха», чтоб употребить наркотическое средство, которое в простонародий называется «Варенка», которое находилось у него в кармане его брюк. По пути следования по дороге, возле въездных ворот на охраняемую территорию частных домов по 

<

адрес> к нему подъехал автомобиль марки Лада Гранта, из которого вышел ФИО5 и подошел к нему, представился и спросил, почему он находиться на улице без медицинской маски? Знает ли он, что сейчас на территории 

<

адрес> объявлен карантин связи с распространением вируса по всему миру? Он ответил, что знает. И на вопрос куда идет ответил, в гости к ФИО12, хотя шел употребить путем курения наркотическое средство, которое было у него при себе в кармане брюк. Затем ФИО5 сообщил ему, что у него имеется информация о том, что у него имеется огнестрельное оружие, а именно обрез из охотничьего ружья. Так же разъяснил ему права, что он может оружие сдать и ему за это, ничего не будет. После стал расспрашивать, нет ли при нем запрещенных в гражданском обороте предметов, а именно оружия, боеприпасов, а также наркотических средств? Он ответил, что у него нет оружия и наркотиков. Из машины вышел второй мужчина, который держал в руках сотовый телефон и снимал их беседу с ФИО5 и дальнейший его личный досмотр. ФИО5 попросил его выложить из его карманов содержимое на капот их автомашины. Он сначала выложил на капот а/м две коробки спичек и свой сотовый телефон. После его спросили, все ли он выложил, он ответил, что все. Тогда ФИО5 стал снаружи ощупывать содержимое его карманов и рукавов куртки, а так же брюки которые были на нем. В левом боковом кармане брюк он увидел, что у него, что-то отпирает и похлопав рукой по данному карману, спросил у него, что там и попросил выложить. Он напрягся, это заметил ФИО5, и когда он засунул свою левую руку в боковой карман своих брюк, ФИО5 прихватил его за рукав его левой руки, чтоб он вытаскивал медленно содержимое его кармана, чтоб у него не было возможности выбросить. В данном кармане у него находился кусок материи, в котором завернуто наркотическое средство «гашиш», изготовленное им в середине октябре 2019 года, более точной даты, он не помнил, а именно в зарослях «Серебристого лоха» сорвал листья конопли, и путем варения в воде на костре изготовил наркотическое средство, для личного употребления, которое отнес к себе во двор и положил под шифер. После того, как он выложил из кармана материю с наркотическим средством, сотрудники полиции вызвали группу СОГ. Затем составили протокол его личного досмотра, в котором он расписался. Обнаруженное у него наркотическое средство «гашиш» принадлежит ему, изготовленное им в октябре 2019 года и хранилось у него во дворе, под листом шифера (л.д.119-122).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что 04.04.2020 года совместно с заместителем начальника ОМВД России по 

<

адрес> полиции ФИО13 осуществляли негласную проверку работы участковых полиции ОМВД России по 

<

адрес>. А также проведения профилактических мероприятий направленных на пресечения нарушений среди населения 

<

адрес>, связанного с распространением вируса «Короновирус». Так проезжая на служебном автотранспорте мимо насосной станции, расположенная в пос. Верхнекалиново, он обратил внимание на мужчину, идущего без медицинской маски, к металлическим воротам. Это был ФИО1 житель 

<

адрес>, о чем сообщил ФИО13 Когда ФИО13 услышал от фамилию ФИО1, сообщил, что в уголовном розыске имеется информация о том, что у ФИО1 хранится обрез охотничьего ружья. Он предложил проверить гр. ФИО1 на предмет ношение при себе незаконного оружия. Они развернулись, так как успели немного проехать и подъехали к ФИО1, который уже находился возле металлических ворот, охраняемой территорией частных домов по 

<

адрес>. Он сразу вышел из машины и подошел к ФИО1., представился ему и попросил представиться его. ФИО13 находился еще в а/м, когда он пошел к ФИО1, он стал расспрашивать его, знает ли он, что на территории 

<

адрес> введен карантин связи с «Короновирусом»? Почему он на улице без медицинской маски? На, что ФИО1 пояснил, что про «Короновирус» знает, маску забыл, идет в гости. Также, он довел до ФИО1, что в ОМВД ПО 

<

адрес> поступила информация о том, что у него имеется обрез из охотничьего оружия, ФИО5 ему разъяснено, что он может его сдать добровольно, что за это уголовное преследования, он избежит. Кроме того, он разъяснил, что он может сдать добровольно иные запрещенные предметы, а именно наркотические средства, за которые он так же избежит уголовной ответственности. В этот момент из машины вышел ФИО13 держа в руках телефон и осуществлял видео съемку. В ходе беседы гр. ФИО1 вел себя не адекватно подозрительно, зрачок глаза был расширенный, на вопросы отвечал не внятно, иногда приходилось пере повторять вопросы, связи с этим он предположил, что ФИО1 находился в наркотическом опьянении, так как запах алкоголя не исходил. Кроме, того ФИО1 сильно волновался, стал обильно потеть, на лице появились капли пота. Он предположил, что при нем могут находится запрещенные предметы в гражданском обороте, а именно наркотические средства или оружия, так как ранее в оперативное подразделение ОМВД поступила информация, что гр. ФИО1 носит при себе оружие. При личном досмотре, проводилась видео съемка. Также при личном досмотре, им гр. ФИО1 был разъяснены права, и было предложено добровольно выдать имеющиеся в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотики, оружие и боеприпасы. На, что гр. ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов при нем нет. Тогда, ФИО5, предложил ему выложить на капот их служебного автотранспорта содержимое карманов. Так входе личного досмотра у ФИО1, был обнаружен кусок материи, в котором находилось твердое серо-зеленое вещество. В процессе беседы ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, изготовленное им для личного употребления. По приезду следственно оперативной группы с участием понятых ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, указал место сбора листьев конопли и изготовления наркотического средства. А также указал место хранение у него во дворе данного наркотического средства. (л.д.152-154).

Эти сведения подтверждаются показаниями свидетеля ФИО13, данные им в ходе предварительного следствия (л.д.155-157). 

Факт обнаружения у ФИО1 наркотического средства объективно подтверждается данными протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 21.07.2020 года, из которого следует, что на осмотр представлен диск DVD RW с записью 04.04.2020 года, без звука на котором изображены гр. ФИО1 и действующий на тот момент начальник УУП и ОПДН ОМВД Росси по 

<

адрес> ФИО5, где при досмотре вышеуказанного гражданина у насосной станции по 

<

адрес> 

<

адрес>, был изъят отрезок ткани в виде свертка серо-белого цвета и данными протокола осмотра места происшествия от 04.04.2020 года с фотофиксацией, согласно которому у насосной станции УОС 

<

адрес>, а именно у въезда ворот на охраняемую территорию домов по 

<

адрес>, был задержан гр. ФИО1, при досмотре которого был изъят отрезок ткани в виде свертка серо-белого цвета, имеющий надпись красящим веществом сиреневого цвета «НОТА», внутри свертка имеется сприсованное сухое вещество серо-зеленого цвета со специфическим запахом (л.д.164-167, 17-26).

Участвующие в качестве понятых свидетели ФИО6 и ФИО7 подтвердили, что 04.04.2020 года у насосной станции 

<

адрес> стоял автомобиль серебристого цвета рядом с которым находились сотрудники полиции и ФИО1 - житель 

<

адрес>, на капоте автомобиля находился тряпочный сверток, телефон, 2 коробки из-под спичек. В тряпочном свертке находилось вещество зеленого цвета. Со слов ФИО1 в свертке находилось наркотическое вещество, которое он изготовил из дикорастущей конопли в октябре 2019 года, которую он собрал тогда же. Данную коноплю, то есть наркотическое вещество, он хранил по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>. 04.04.2020 года ФИО1 положил в карман своих брюк наркотическое вещество и направился к своему знакомому, по пути следования был задержан сотрудниками полиции, которые произвели досмотр, прежде спросили у него имеются ли при нем запрещенные предметы, на что, он ответил, что нет, так как испугался. Далее ФИО1 указал место сбора конопли и место изготовления, которое находилось недалеко от насосной станции 

<

адрес>. После чего, был произведен осмотр домовладения гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где он под листом шифера во дворе своего домовладения хранил наркотическое вещество. Какого-либо морального или физического воздействия на ФИО1 оказана сотрудниками полиции не было. (л.д.127-129, л.д. 131-133).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 04.04.2020 года с фотофиксацией, местом осмотра является участок местности расположенный в 300 метрах на юго- восток от места задержания гр. ФИО1, где имеются кусты дикорастущего растения конопли. ФИО1 в присутствии понятых показал, что с октябре 2019 года собрал листья дикорастущего растения конопли и изготовил наркотическое средство. Следов от костра не видно, так как низменность покрыта слоем зеленой травы. Вышеуказанный участок с координатами ( 45.029482, 48115661). (л.д.31-37). 

По заключение эксперта № 574 от 05.04.2020 вещество, массой 17,83 г., изъятое при задержании ФИО1 является наркотическим средством –гашиш (анаша, смола каннабиса). В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, ( Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Гашиш получают путем обработки (измельчением, прессованием ит.д.) верхушек растения каннабис с целью отделения смолы и пыльцы растения. (л.д. 44-48). 

Выводы экспертизы мотивированы, научно обоснованны и суд их признает достоверными.

Наркотическое средство - гашиш ( анаша, смола каннабиса) массой в высушенном состоянии 17,83 гр. изъятые в ходе ОМП от 04.04.2020 г. у ФИО1 осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д.144-148).

Оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО13ИИ. не имеется, поскольку они согласуются между собой и объективно подтверждены другими вышеприведенными доказательствами. 

Причин для самооговора и оговора подсудимого ФИО1 не усматривается.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд приходит к следующему:

В соответствии со ст.40 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» - в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. 

В силу ч.1 ст.14 Закона оборот наркотических средств внесенных в Список №1, допускается только в целях их уничтожения, научных целях, экспертной деятельности, а так же в оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных статьями 29,34-36 настоящего Федерального закона.

Совершенные ФИО1 в нарушение законодательства РФ умышленные действия, в результате которых из дикорастущей конопли с использованием воды и варки, было получено готовое к использованию и потреблению наркотическое средство - гашиш, и его последующее хранение во дворе домовладения по месту своего жительства образует квалифицирующий признак "незаконное изготовление и хранениебез цели сбыта наркотических средств".

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 утверждены размеры наркотических средств, согласно которым масса гашиша (анаша, смола каннабиса) свыше 2 г. отнесена к значительному размеру.

Масса изъятого у ФИО1 гашиша (анаша, смола каннабиса) – 17,83 г. превышает 2 г. 

Таким образом, квалифицирующий признак «совершенный в значительном размере» - нашел свое подтверждение. 

ФИО1 осознавал противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидел общественно опасные последствия и желал их наступление.

С учетом вышеизложенного, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Выводы экспертов являются научно обоснованными, сомнений не вызывают и суд признает их достоверными. 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Камызякскому району ФИО1 характеризуется отрицатьельно (л.д.94).

Признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (ч.2 ст.61 УК РФ) суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности деяния, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, признавшего вину, раскаявшегося в содеянном, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работа, что будет наиболее способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости, предотвращению совершения новых правонарушений и соответствовать другим требованиям закона и целям наказания, предусмотренным ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ст.ст.64 УК РФ, 72.1УК РФ, 82.1 УК РФ и изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства наркотическое средство – гашин массой 17,83 гр. уничтожить; диск DVD RV с видеозаписью задержания ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела, с двух коробок спичек, телефона марки «FLY» снять ограничения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 81, 303-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 250 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства наркотическое средство – гашин массой 17,83 гр. уничтожить; диск DVD RV с видеозаписью задержания ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела, с двух коробок спичек, телефона марки «FLY» снять ограничения.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Камызякский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

Судья Саматов А.Р. 

Приговор вступил в законную силу 29.09.2020.